П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  С А Н К Т -П Е Т Е РБ У РГ А
АДМИНИСТРАЦИЯ

____ НЕВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА________________
Протокол

заседания антинаркотической комиссии
в Невском районе Санкт-Петербурга (далее - Комиссия)

от 06.12.2019 № 4

Заседание началось в 15.00 Администрация Невского района
Санкт-Петербурга

пр. Обуховской Обороны, д. 163, каб. № 207

Заседание открыл и вел глава администрации Невского района Санкт-Петербурга,
председатель антинаркотической комиссии в Невском районе Санкт-Петербурга
-  А.В. Гульчук

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
(список прилагается)

Повестка дня

1. Об итогах деятельности антинаркотической комиссии в Невском районе
Санкт-Петербурга в 2019 году, об исполнении решений, принятых членами
антинаркотической комиссии в Невском районе Санкт-Петербурга в 2018 и 2019 годах.
2. О взаимодействии У МВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга
с Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и прокуратурой Невского района
г. Санкт-Петербурга при проведении оперативно-профилактических мероприятий
в местах массового досуга молодежи, том числе ночных заведениях, с участием
передвижного пункта медицинского освидетельствования.
3. О реализации в 2019 году Плана мероприятий («Дорожной карты») «Развитие
в Санкт-Петербурге регионального сегмента национальной системы комплексной
реабилитации, ресоциализации и социальной адаптации потребителей наркотиков
на 2019-2021 годы» и мерах по его выполнению в 2020 году.
4. Об утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии в Невском районе
Санкт-Петербурга на 2020 год

1. СЛУШАЛИ:
«Об итогах деятельности антинаркотической комиссии в Невском районе
Санкт-Петербурга в 2019 году, об исполнении решений, принятых членами
антинаркотической комиссии в Невском районе Санкт-Петербурга в 2018 и 2019
годах».

Докладчик:

Михальков Владимир Петрович
Начальник отдела по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации
Невского района Санкт-Петербурга

1

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Членам Комиссии обеспечить в 2020 году:
- своевременные организацию и выполнение, в части касающейся,
Плана заседаний антинаркотической комиссии Невского района Санкт-Петербурга

на 2020 год;
Плана реализации в 2020 году «Антинаркотической программы в Невском районе

на 2017-2020 годы»;
Г рафика проведения профилактических мероприятий с обучающимися 9-11 классов

общеобразовательных учреждений Невского района Санкт-Петербурга, проводимых
межведомственной лекторской группой по профилактике наркомании и правонарушений
в 2020 году;

Плана мероприятий («Дорожной карты») «Развитие в Санкт-Петербурге регионального
сегмента национальной системы комплексной реабилитации, ресоциализации и социальной
адаптации потребителей наркотиков на 2019-2021 годы»;

Срок: в течение 2020 года
Ответственные: члены Комиссии.
1.3. Отделу по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации

Невского района Санкт-Петербурга обеспечить предоставление, в части касающейся,
в СПб ГУП «Санкт-Петербургский информационно-аналитический центр» материалов
с результатами деятельности Комиссии в 2020 году для размещения на городском Интернет
портале «Антинаркотическая политика в Санкт-Петербурге».

Срок: ежеквартально
Ответственный: начальник отдела по вопросам законности, правопорядка

и безопасности администрации Невского района Санкт-Петербурга -  Михальков Владимир
Петрович.

1.4. Рекомендовать главам внутригородских муниципальных образований
Санкт-Петербурга муниципальных округов Невского района Санкт-Петербурга
при подготовке печатных изданий (буклетов, брошюр, плакатов и др.) антинаркотической
направленности согласовывать содержание с Управлением по контролю за оборотом
наркотиков ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и ГБУ ДО
«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Невского района
Санкт-Петербурга».

Срок: в течение 2020 года
Ответственные: главы внутригородских муниципальных образований

Санкт-Петербурга муниципальных округов Невского района Санкт-Петербурга.
1.5. Отделу по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации

Невского района Санкт-Петербурга совместно с членами Комиссии, в части касающейся,
обеспечить разработку и утверждение Плана месячника антинаркотических мероприятий
в Невском районе Санкт-Петербурга, посвященных Международному Дню борьбы
с наркоманией и наркобизнесом (апрель-май 2020 года), а также его предоставление
на утверждение Главе администрации.

Срок: до 15.03.2020
Ответственные: начальник отдела по вопросам законности, правопорядка

и безопасности администрации Невского района Санкт-Петербурга -  Михальков Владимир
Петрович, члены Комиссии.

1.6. Членам Комиссии -  ответственным исполнителям Плана реализации на 2019 год
Антинаркотической программы в Невском районе Санкт-Петербурга на 2017-2020 годы
(далее — План реализации) подготовить и представить в отдел по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации отчет о выполнении Плана реализации
на 2019 год (в соответствии с установленной формой).

2

Срок: 27.12.2019
Ответственные: члены Комиссии.
1.7. У МВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга ежеквартально в срок

до десятого числа, следующего за отчетным направлять в отдел по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации анализ о состоянии оперативной обстановки
по линии незаконного оборота наркотических средств, в том числе среди
несовершеннолетних, с целью учета и дальнейшего использования в работе.

Срок: в течение 2020 года
Ответственный: начальник УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга -

Уваров Сергей Владимирович.
1.8. УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга принять дополнительные

меры по усилению противодействия незаконному обороту наркотиков, в том числе при
проверке поступающих на телефон Городского мониторингового центра «112» обращений
жителей Невского района Санкт-Петербурга о фактах немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ, а также лицах, допускающих
их немедицинское потребление или причастных к незаконному обороту наркотиков.
Информацию о принятых мерах направить в отдел по вопросам законности, правопорядка
и безопасности администрации.

Срок: до 22.02.2020
Ответственный: начальник УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга -

Уваров Сергей Владимирович.
1.9. Членам Комиссии обеспечить дополнительное изучение и выполнение требований

«Положения об антинаркотической комиссии Невского района Санкт-Петербурга»;
«Регламента антинаркотической комиссии Невского района Санкт-Петербурга» и Указа
Президента РФ от 18.10.2007 №1374 (ред. от 11.10.2018) "О дополнительных мерах
по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ
и их прекурсоров" (вместе с "Положением о Государственном антинаркотическом комитете",
"Положением об антинаркотической комиссии в субъекте Российской Федерации").

Срок: до 30.12.2019
Ответственные: члены Комиссии.
1.10. Отделу по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации

Невского района Санкт-Петербурга провести проверку исполнения решений Комиссии.
По результатам подготовить и направить Членам Комиссии — ответственным исполнителям
принятых решений на заседаниях в 2018 и 2019 годах информацию об отсутствии
в секретариате сведений об исполнении решений Комиссии.

Срок: до 31.01.2020
Ответственный: начальник отдела по вопросам законности, правопорядка

и безопасности администрации Невского района Санкт-Петербурга - Михальков Владимир
Петрович

1.11. Членам Комиссии - ответственным исполнителям Плана реализации на 2020 год
Антинаркотической программы в Невском районе Санкт-Петербурга на 2017-2020 годы
использовать при планировании и подведении итогов мероприятий антинаркотической
профилактической направленности критерии оценки эффективности профилактических
антинаркотических мероприятий.

Срок: ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным.
Ответственные: члены Комиссии.
1.12. Отделу образования администрации, отделу молодежной политики

и взаимодействия с общественными организациями администрации обеспечить размещение
в «инфозонах» образовательных учреждениях и подростково-молодежных клубах Невского
района Санкт-Петербурга социальных видеороликов антинаркотической направленности,
рекомендованных Сектором по обеспечению деятельности антинаркотической комиссии

3

в Санкт-Петербурге, (размещенных на городском антинаркотическом Интернет-портале
«anpolitic.spb.ru»). Информацию о проделанной работе направить в отдел по вопросам
законности, правопорядка и безопасности администрации.

Срок: до 01.02.2020
Ответственные: начальник отдела образования администрации - Чалганская Любовь

Ивановна, начальник отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными
организациями администрации - Самолюк Максим Алексеевич.

2. СЛУШАЛИ:
«О взаимодействии УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга
с Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и прокуратурой Невского района
г. Санкт-Петербурга при проведении оперативно-профилактических мероприятий
в местах массового досуга молодежи, том числе ночных заведениях, с участием
передвижного пункта медицинского освидетельствования».

Докладчики:

Андронников Илья Владимирович
Заместитель начальника отдела по контролю
за оборотом наркотиков УМВД России
по Невскому району г. Санкт-Петербурга

Старший оперуполномоченный по особо важным
„„ _ _  делам 12 отдела 4 оперативно розыскной частиКолесникова Екатерина Павловна п о гг ^v  ГУ МВД России по Санкт-Петербургу

и Ленинградской области

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга совместно с СПб ГБУ

«Городской центр социальных программ и профилактики асоциальных явлений среди
молодежи «Контакт» продолжить практику проведения совместных рейдов «Социальный
патруль» с учетом оперативной обстановки в районе, охватив места массового пребывания
несовершеннолетних и молодежи. Информацию о проделанной работе направить в отдел
по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации.

Срок: 30.12.2020
Ответственные: начальник УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга —

Уваров Сергей Владимирович и начальник отдела социального сопровождения
несовершеннолетних правонарушителей на территории Невского района
Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Г ородской центр
социальных программ и профилактики асоциальных явлений среди молодежи «Контакт» -
Ческидова Кира Николаевна.

2.3. Отделению по делам несовершеннолетних УМВД России по Невскому району
г. Санкт-Петербурга совместно с 12 отделом 4 оперативно розыскной части ГУ МВД России
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области и представителями администрации,
обеспечить проведение рейдов по местам досуга молодежи на территории района
(в том числе по ночным клубам) с целью выявления несовершеннолетних и молодежи,
находящихся в состоянии наркотического опьянения. О проделанной работе и ее итогах
ежеквартально информировать отдел по вопросам законности, правопорядка и безопасности
администрации.

4

Срок: до 13.04.2020 -  за 1 квартал, до 13.07.2020 -  за 2 квартал, до 12.10.2020 -
за 3 квартал и до 15.01.2021- за 4 квартал 2020 года.

Ответственные: начальник У МВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга —
Уваров Сергей Владимирович и старший оперуполномоченный по особо важным делам
12 отдела 4 оперативно розыскной части ГУ МВД России по Санкт-Петербургу
и Ленинградской области - Колесникова Екатерина Павловна.

2.4. Отделению по делам несовершеннолетних УМВД России по Невскому району
г. Санкт-Петербурга продолжить практику проведения рейдовых мероприятий по местам
концентрации несовершеннолетних (в том числе по торговым центрам), с отделом
социального сопровождения несовершеннолетних правонарушителей на территории
Невского района Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения
«Городской центр социальных программ и профилактики асоциальных явлений среди
молодежи «Контакт», представителями комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации Невского района Санкт-Петербурга, с привлечением
представителей народных дружин Невского района направленных на выявление
безнадзорных беспризорных несовершеннолетних, в том числе и в ночное время.
Информацию о проделанной работе направить в отдел по вопросам законности,
правопорядка и безопасности администрации.

Срок: 30.12.2020
Ответственные: начальник отдела социального сопровождения несовершеннолетних

правонарушителей на территории Невского района Санкт-Петербургского государственного
бюджетного учреждения «Г ородской центр социальных программ и профилактики
асоциальных явлений среди молодежи «Контакт» - Ческидова Кира Николаевна,
начальник отдела участковых уполномоченных полиции и подразделений по делам
несовершеннолетних УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга -  Грачев
Павел Николаевич.

2.5. УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга провести анализ и оценку
эффективности деятельности по привлечению к административной ответственности лиц,
доставленных в медицинские учреждения с отравлениями наркотическими средствами
и психотропными веществами, а также положительно освидетельствованных по результатам
химико-токсикологических исследований на наличие наркотических средств
и психотропных веществ в организме, по установлению причин и условий, способствующих
снижению количества составленных административных протоколов по фактам незаконного
оборота наркотиков. При выявлении недостатков в организации работы
по административной практике принять дополнительные меры по их устранению
и повышению уровня ведомственного контроля. Информацию о принятых мерах направить
в отдел по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации.

Срок: до 27.01.2020
Ответственный: начальник УМВД России по Невскому району г. Санкт-Петербурга —

Уваров Сергей Владимирович.
2.6. Отделу образования администрации Невского района Санкт-Петербурга усилить

контроль за отчислением несовершеннолетних лиц, состоящих на учете в органах
внутренних дел, из организаций отдыха и оздоровления таких лиц.

Срок: до 01.10.2020.
Ответственный: начальник отдела образования администрации Невского района

Санкт-Петербурга - Чалганская Любовь Ивановна.

5

3. СЛУШАЛИ:
«О реализации в 2019 году Плана мероприятий («Дорожной карты») «Развитие
в Санкт-Петербурге регионального сегмента национальной системы комплексной
реабилитации, ресоциализации и социальной адаптации потребителей наркотиков
на 2019-2021 годы» и мерах по его выполнению в 2020 году».

Докладчик:

Жукова Ирина Валентиновна
Заместитель начальника отдела социальной
защиты населения администрации Невского района
Санкт-11етеобурга

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Отделу социальной защиты населения администрации Невского района

Санкт-Петербурга обеспечить в 2020 году своевременную организацию и выполнение,
в части касающейся, Плана мероприятий («Дорожной карты») «Развитие в Санкт-Петербурге
регионального сегмента национальной системы комплексной реабилитации, ресоциализации
и социальной адаптации потребителей наркотиков на 2019-2021 годы». Информацию
о проделанной работе направить в отдел по вопросам законности, правопорядка
и безопасности администрации.

Срок: до 13.07.2020
до 28.12.2020

Ответственный: начальник отдела социальной защиты населения администрации
Невского района Санкт-Петербурга - Новожилова Ирина Сергеевна.

3.3. Отделению социального сопровождения граждан, зависимых от психоактивных
веществ СПб ГБУ СОН «Центр социальной помощи семье и детям Невского района»
подготовить и направить в отдел по вопросам законности, правопорядка и безопасности
администрации информацию о результатах работы за 2019 год.

Срок: 20.01.2020
Ответственный: заведующий отделением социального сопровождения граждан,

зависимых от психоактивных веществ СПб ГБУ СОН «Центр социальной помощи семье
и детям Невского района» - Деревянко Екатерина Владимировна.

3.4. Отделу социальной защиты населения администрации Невского района
Санкт-Петербурга и диспансерно-поликлиническому отделению Невского района СПб ГБУЗ
«Городская наркологическая больница» обеспечить в рамках Плана реализации на 2020 год
Антинаркотической программы в Невском районе Санкт-Петербурга на 2017-2020 годы
выполнение мероприятий, направленных на оказание содействия в профессиональной
ориентации, профессиональному обучению и трудоустройству наркологических больных,
успешно завершивших программы комплексной реабилитации и ресоциализации.
Информацию о результатах работы направить в отдел по вопросам законности, правопорядка
и безопасности администрации.

Срок: до 27.12.2020.
Ответственные: начальник отдела социальной защиты населения администрации

Невского района Санкт-Петербурга - Новожилова Ирина Сергеевна, заведующий
диспансерно-поликлиническим отделением Невского района СПб ГБУЗ «Г ородская
наркологическая больница» - Ветласенин Вадим Александрович.

3.5. Отделу социальной защиты населения администрации обеспечить разработку
и реализацию в государственных учреждениях социального обслуживания населения,
подведомственных администрации Невского района Санкт-Петербурга, ежегодных Планов
мероприятий по профилактике незаконного потребления наркотических средств,
психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ
и наркомании, а также подготовку отчетов об их реализации. Информацию о проделанной

6

работе направить в отдел по вопросам законности, правопорядка и безопасности
администрации.

Срок отчетов об их реализации: до 21.12.2020.
Ответственный: начальник отдела социальной защиты населения администрации

- Новожилова Ирина Сергеевна.

4. СЛУШАЛИ:
«Об утверждении плана заседаний антинаркотической комиссии в Невском районе
Санкт-Петербурга на 2020 год».

Информация:

Гульчук Алексей Владимирович
Председатель антинаркотической комиссии
в Невском районе Санкт-Петербурга,
Г лава администрации

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Утвердить план заседаний Комиссии на 2020 год. Признать работу членов Комиссии

в 2019 году удовлетворительной. План заседаний Комиссии на 2019 год полностью
выполнен.

4.3. Принять план реализации в 2020 году «Антинаркотической программы в Невском
районе на 2017-2020 годы». Признать работу членов Комиссии - ответственных
исполнителей Плана реализации в 2019 году «Антинаркотической программы в Невском
районе на 2017-2020 годы» удовлетворительной. План реализации в 2019 году полностью
выполнен.

4.4. Отделу по вопросам законности, правопорядка и безопасности администрации
Невского района Санкт-Петербурга подготовить проект распоряжения о внесении изменений
в распоряжение администрации Невского района Санкт-Петербурга от 30.01.2017 № 247-р
«Антинаркотическая программа в Невском районе Санкт-Петербурга на 2017-2020 годы»
в соответствии с п. 4.3. данного протокола.

Срок: 30.01.2020
Ответственный: начальник отдела по вопросам законности, правопорядка и безопасности

администрации Невского района Санкт-Петербурга -  Михальков Владимир Петрович.
4.5. Утвердить график проведения профилактических мероприятий с обучающимися

9-11 классов общеобразовательных учреждений Невского района Санкт-Петербурга,
проводимых межведомственной лекторской группой по профилактике наркомании
и правонарушений в 2020 году.

Информацию об организации работы по исполнению поручений со сроком «постоянно»
и «в течение 2020 года» направлять в отдел по вопросам законности, правопорядка
и безопасности администрации Невского района Санкт-Петербурга ежеквартально
до 15 числа месяца следующего за отчетным.

Заседание закончилось в 16.30

Председатель антинаркотической комиссии -
в Невском районе Санкт-Петербурга,
Г лава администрации

7

А.В. Гульчук